



COMUNE DI CORSICO
Provincia di Milano

**RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA
COMUNALE AL RENDICONTO 2014**

RELAZIONE AL RENDICONTO DI GESTIONE 2014

RELAZIONE TECNICA AL CONTO DI BILANCIO 2014

PROSPETTO DI CONCILIAZIONE

CONTO ECONOMICO

CONTO DEL PATRIMONIO AL 31/12/2014

NOTA INTEGRATIVA

COMUNE DI CORSICO
Provincia di Milano

**RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA
COMUNALE AL RENDICONTO 2014**

1. BILANCIO - APPROVAZIONE - VARIAZIONI

Gli atti della Gestione Finanziaria

Bilancio - Approvazione. Il Bilancio di previsione per l'esercizio 2014 redatto secondo i modelli approvati con DPR n. 194/1996, corredato da relazione previsionale e programmatica e dal bilancio pluriennale per il triennio 2014/2016 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 16.07.2014.

Bilancio - Variazioni. Successivamente all'approvazione sono state apportate al bilancio variazioni con i seguenti atti deliberativi:

PREVISIONE INIZIALE	€	40.370.829,17
Variazioni intervenute:		
⇒ deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 29.09.2014	+	€ 424.012,44
⇒ deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 27.11.2014	+	€ 2.787.696,01
PREVISIONE DEFINITIVA	€	43.582.537,62

Gli atti deliberativi sopradetti risultano tutti regolarmente perfezionati.

Il risultato di amministrazione: L'avanzo di amministrazione complessivo risultante dal rendiconto della gestione 2014 ammonta a € 16.207.565,35.

Ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e salvaguardia degli equilibri di bilancio.

Ai sensi dell'art. 193 del Decr. Leg.vo 18 agosto 2000 n. 267 è stata effettuata la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi come da atto consiliare n. 33 del 29.09.2014.

Nel medesimo provvedimento si è dato atto che dall'analisi effettuata sugli equilibri generali di bilancio, sia sulla parte residui che sulla parte competenza, non sono emerse situazioni per le quali l'Ente avrebbe dovuto attivare operazioni di riequilibrio della gestione e neppure debiti fuori bilancio.

Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione.

Con atto di Giunta Comunale n. 142 del 21/10/2014 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione / Piano dettagliato degli obiettivi per l'esercizio 2014 con attribuzione degli obiettivi e delle dotazioni ai Responsabili di Settore ed autorizzazione agli stessi ad assumere impegni per spese di carattere ordinario e ripetitivo nell'ambito del Bilancio pluriennale 2014/2016.

2. RISULTATO FINANZIARIO COMPLESSIVO

L'esercizio 2014 si è concluso con le seguenti risultanze relative alla gestione di cassa desunte dal Conto del Tesoriere:

GESTIONE			
	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio 2014			19.611.617,56
Riscossioni	4.019.088,64	32.339.539,63	36.358.628,27
Pagamenti	7.137.512,86	26.076.004,54	33.213.517,40
Fondo di cassa al 31/12/2014			22.756.728,43
Residui attivi	1.508.993,12	2.338.653,80	3.847.646,92
Residui passivi	3.873.234,50	6.523.575,50	10.396.810,00
Differenza			-6.549.163,08
Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2014			16.207.565,35

3. RISULTATI DELLA GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA

I risultati della gestione finanziaria di competenza dell'esercizio 2014 sono riassunti nei quadri generali delle entrate e delle spese riportati nelle pagine seguenti.

Si certifica la mancanza di debiti fuori bilancio nell'anno 2014.

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

3/1. GESTIONE CORRENTE

Il risultato della gestione corrente è stato così determinato:

PARTE I - ENTRATA

ENTRATE	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTAMENTI	MAGGIORI O MINORI ACCERTAMENTI
I - Tributarie	21.877.695,20	20.694.439,41	-1.183.255,79
II - Trasferimenti Stato - Regioni - Altri Enti	5.349.672,46	4.136.362,98	-1.213.309,48
III - Extratributarie	7.620.006,59	7.126.802,44	-493.204,15
(-) Sanzioni al codice della strada applicate agli investimenti	-225.000,00	0,00	-225.000,00
Totale entrate correnti	34.622.374,25	31.957.604,83	-2.664.769,42
Totale minori accertamenti di entrata			-2.664.769,42

PARTE II - SPESA

SPESE	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNI	MINORI IMPEGNI
I - Correnti	34.013.162,57	29.273.692,40	-4.739.470,17
III - Rimborso Prestiti	609.211,68	605.499,04	-3.712,64
Totale spese correnti	34.622.374,25	29.879.191,44	-4.743.182,81
Totale minori impegni di spesa			-4.743.182,81

3/2. GESTIONE CORRENTE - RISULTATO

	IMPORTO	
<u>I - Entrata (Tit. I - II - III)</u>		
Minori entrate	€ -	2.664.769,42
Maggiori entrate	€ +	0,00
<u>II - Spesa (Tit. I - III)</u>		
Minori impegni	€ +	4.743.182,81
RISULTATO COMPLESSIVO: AVANZO	€ +	2.078.413,39

3/3. VALUTAZIONI DEL RISULTATO DELLA GESTIONE CORRENTE

I fattori determinanti del risultato della gestione corrente sono stati i seguenti:

ENTRATE

Tit. 1° - Entrate tributarie

Il Titolo presenta minori accertamenti per € 1.565.230,60 riferiti alle seguenti risorse:

n.	152	Imposta municipale unica	-	€	776.166,88
n.	154	Tributo sui servizi indivisibili (TASI)	-	€	35.645,63
n.	170	Imposta comunale sulla pubblicità	-	€	11.710,31
n.	190	Addizionale sul consumo dell'energia elettrica	-	€	36,45
n.	260	Tosap permanente	-	€	70.847,32
n.	261	Tosap temporanea	-	€	61.421,01
n.	292	Tassa sui rifiuti (TARI)	-	€	600.487,00
n.	325	Diritti sulle pubbliche affissioni	-	€	8.916,00
totale			-	€	1.565.230,60

e un maggiore accertamento per € 381.974,81 rispetto alla previsione, riferito alle seguenti risorse:

n.	153	Recupero quote arretrate ICI	+	€	52,68
n.	195	Addizionale comunale irpef	+	€	381.922,13
totale			+	€	381.974,81

Tit. 2° - Entrate da trasferimenti

Il Titolo presenta minori accertamenti per € 1.350.946,39 riferiti alle seguenti risorse:

n.	780	Trasferimenti regionali per soggetti disabili (ex circolare 4)	-	€	1.683,83
n.	790	Trasferimenti regionali per SAD minori	-	€	8.529,35
n.	880	Contributo regionale per spese gestione asili nido (ex circolare 4)	-	€	17.786,00
n.	888	Contributo regionale per funzionamento C.D.I.A.	-	€	6.028,75
n.	890	Trasferimenti regionali per interventi assistenziali a favore degli anziani (ex circolare 4)	-	€	15.554,49
n.	899	Contributo regionale per fondo sostegno affitto	-	€	8.040,03
n.	900	Contributo regionale per gestione fondo garanzia affitto	-	€	53.881,62
n.	904	Contributo regionale da fondo nazionale politiche sociali legge 328/2000	-	€	1.239.442,32
Totale			-	€	1.350.946,39

e maggiori accertamenti per € 137.636,91 rispetto alla previsione, riferite alle seguenti risorse:

n.	490	Quota di tributi statali attribuita ai comuni a titolo di partecipazione all'attività di accertamento dei tributi	+	€	151,03
n.	495	Altri trasferimenti correnti dallo stato	+	€	116.033,26
n.	1030	Contributo provveditorato studi per scuole materne comunali	+	€	21.452,62
totale			+	€	137.636,91

Tit. 3° - Entrate extratributarie

Il Titolo presenta minori accertamenti per € 925.361,22 verificatesi sulle suindicate risorse:

n.	1170	Diritti di segreteria	-	€	419,57
n.	1171	Diritti di segreteria su atti urbanistico - edilizi	-	€	5.971,81
n.	1230	Sanzioni amministrative per violazioni al codice della strada e ai regolamenti	-	€	276.615,11
n.	1260	Proventi dell'illuminazione votiva	-	€	56.891,74
n.	1275	Proventi servizi mensa dipendenti	-	€	639,97
n.	1277	Proventi C.D.I.A.	-	€	1.440,50
n.	1285	Proventi servizio trasporto alunni	-	€	1.671,00
n.	1287	Proventi di colonie climatiche ed urbane per minori	-	€	10.424,40
n.	1289	Proventi servizi per l'infanzia comprese rette di frequenza: asili nido comunali	-	€	27.285,97
n.	1550	Proventi dall'uso di locali stabilmente adibiti a riunioni non istituzionali	-	€	1.424,02
n.	1596	Sanzioni in materia di nettezza urbana	-	€	500,00
n.	1691	Canone locazione nuova caserma carabinieri	-	€	21.691,19
n.	1693	Canone locazione caserma guardia di finanza	-	€	5.286,03
n.	1920	Interessi attivi su giacenze di tesoreria	-	€	94,12
n.	2292	Rimborso quote ospiti presso case di riposo	-	€	28,51
n.	2306	Rimborso manifestazioni varie settore commercio	-	€	11.840,14
n.	2310	Introiti e rimborsi diversi	-	€	13.989,29
n.	2311	Recupero somma per comando personale	-	€	2.754,29
n.	2315	Rimborsi diversi dalle assicurazioni	-	€	4.547,25
n.	2320	Rimborsi dall'INAIL di quote anticipate al personale dipendente	-	€	890,81
n.	2350	Rimborso per ripristini stradali	-	€	100,00
n.	2355	Rimborsi e istruttorie per perizie effettuate per esterni	-	€	50.000,00
n.	2375	Concorso di privati per iniziative varie (sponsorizzazioni)	-	€	500,00
n.	2395	Rimborso distribuzione tesserini venatori	-	€	55,00
n.	2397	Rimborso da comuni quota spese espletamento associato gara	-	€	16.480,50
n.	2400	Rimborso da imprese	-	€	413.820,00
				Totale	- € 925.361,22

e maggiori accertamenti per € 432.157,07 rispetto alla previsione, riferite alla seguente risorsa:

n.	1180	Proventi per la cessione di cartografie, strumenti urbanistici e stampati	+	€	73,21
n.	1200	Diritti per il rilascio di carte d'identità	+	€	4.577,12
n.	1265	Proventi servizi funebri	+	€	1.117,20
n.	1274	Proventi di servizi mensa: pasti a terzi	+	€	27.852,80
n.	1276	Proventi di servizi mensa: mensa per anziani	+	€	3.666,50
n.	1279	Proventi dei servizi di assistenza scolastica: mense e refezione scolastica	+	€	141.056,25
n.	1286	Proventi scuola di musica	+	€	11.159,03
n.	1288	Proventi del servizio pre post orario	+	€	3.467,00
n.	1295	Proventi per servizi socio assistenziali agli anziani	+	€	1.493,00
n.	1296	Proventi da frequenza centri diurni disabili e trasporti diversi	+	€	3.925,62
n.	1300	Proventi dei centri sportivi	+	€	20.077,47
n.	1590	Proventi di manifestazioni artistiche e culturali	+	€	1.515,00
n.	1690	Fitti reali fabbricati	+	€	60.940,63
n.	1740	Proventi e rendite patrimoniali diversi	+	€	2.606,48
n.	1752	Proventi titolarità farmacie comunali	+	€	1.961,04
n.	1754	Proventi concessioni cimiteriali	+	€	65.356,22
n.	1910	Interessi attivi diversi	+	€	197,41
n.	2300	Recupero spese per utenze varie da affittuari di locali comunali	+	€	69.650,59
n.	2385	Rimborso di quote di emolumenti vari	+	€	8.647,36
n.	2387	Rimborso diritti di notifica	+	€	2.630,86
n.	2388	Rimborso compensi per rilevazioni statistiche	+	€	186,28
				totale	+ € 432.157,07

Sono stati conservati nel conto del bilancio 2014 accertamenti corrispondenti a crediti scaduti ed esigibili alla data del 31.12.2014.

SPESE CORRENTI (Tit. 1°)

Minori Impegni - Economie per € 4.739.470,17 sul Tit. 1°.

Le economie di parte corrente vengono qui elencate:

(Economie di parte corrente)

a)	Personale	€	186.423,59	per eccesso di previsione
b)	Acquisti di beni di consumo e/o materie prime	€	138.691,68	tra cui economie per: € 26.185,36 cancelleria e stampati; € 604,91 abbonamenti riviste, giornali e libri; € 8.044,33 materiale pulizia; € 8.189,35 carburanti e lubrificanti; € 8.430,43 vestiario al personale; € 7.700,00 materiale per lavori in economia; € 4.700,00 piccole attrezzature; € 7.678,16 materiale didattico; € 940,50 medicinali e parafarmaci; € 66.218,64 per acquisti diversi.
c)	Prestazioni di servizi	€	2.313.612,51	tra cui economie per: € 142.352,27 utenze per energia elettrica e telefonia fissa e mobile; € 4.589,10 spese postali; € 4.488,00 assicurazioni diverse; € 537.654,53 manutenzione ordinaria patrimonio c.le; € 18.774,92 manutenzione e assistenza autovetture € 84.705,48 manutenzioni attrezzature, impianti; € 8.430,13 manutenzione hardware e software; € 62.639,33 prestazioni socio-assistenziali, educative cult; € 25.261,33 prestazioni attività ricreative, culturali € 62.478,41 prestazioni per pulizia locali; € 10.000,00 prestazioni per fornitura pasti; € 1.440,00 prestazioni per servizi necroscopici e cimiteriali € 28.121,98 servizi di tutela ambientale; € 91.304,70 prestazioni per la raccolta e smaltimento rifiuti € 337.470,68 prestazioni diverse; € 50.000,00 consulenze e incarichi professionali (di cui € 50.000,00 con paritetica diminuzione di rimborsi per perizie effettuate per esterni); € 6.950,00 indennità di presenza consiglieri € 5.962,32 rimborso permessi retribuiti amm.ri; € 1.000,00 commissioni diverse - indennità varie € 120.952,89 spese condominiali € 3.000,00 spese per gare d'appalto € 2.139,73 aggiornamento e formazione professionale; € 5.264,52 prestazioni per l'informazione e rivista "Il giornale di Corsico" € 54.184,24 aggi di riscossione;

			€ 11.575,50 convenzione con canile; € 4.459,20 trasporto alunni disabili; € 500.017,66 prestazioni fondo nazionale politiche sociali legge 328/2000 in corrispondenza di minori entrate trasferite; € 24.570,03 commissioni MAV; € 103.825,56 altre spese per servizi.
d)	Utilizzo beni di terzi	€ 91.589,46	tra cui economie per: € 8.670,80 canoni di locazione; € 1.777,76 censi, canoni e livelli; € 81.140,90 utilizzo beni di terzi;
e)	Trasferimenti	€ 403.975,35	tra cui economie per: € 12.061,66 trasferimenti a Stato; € 18.257,25 trasferimenti a Province; € 309.988,70 trasferimenti a Comuni in corrispondenza di minori entrate trasferite legge 328/2000; € 8.335,00 trasferimenti ad aziende sanitarie; € 34.112,38 trasferimenti ad altri enti del settore pubblico; € 21.220,36 trasferimenti ad altri.
f)	Interessi passivi su mutui Cassa Depositi e Prestiti	€ 3.196,31	per eccesso di previsione
g)	Imposte e tasse	€ 468.814,93	tra cui economie per: € 4.505,24 bolli e tasse di circolazione stradale; € 406.935,73 IVA a debito da versare allo Stato; € 3.998,54 spese S.I.A.E.; € 4.507,43 imposte e tasse diverse; € 48.867,99 IRAP.
h)	Oneri straordinari	€ 443.166,34	tra cui economie per: € 53.951,64 rimborsi diversi; € 2.581,80 fondo una tantum per vertenze legali a fronte di condanne; € 386.632,90 accantonamenti per potenziali passività;
i)	Fondo svalutazione crediti	€ 90.000,00	accantonamento al fondo svalutazione crediti non è oggetto di impegno e genera un'economia di bilancio che confluisce nell'avanzo di amministrazione come quota vincolata;
l)	Fondo di riserva	€ 600.000,00	per mancato utilizzo.

3/4. GESTIONE IN CONTO CAPITALE

Il risultato della gestione in conto capitale è stato così determinato:

PARTE I - ENTRATA

TITOLO	ENTRATA	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTAMENTI	MAGGIORI-MINORI ACCERTAMENTI
IV	Alienazioni di beni patrimoniali, trasferimenti di capitale e riscossioni di crediti	3.520.000,00	49.208,83	-3.470.791,17
IV	Trasferimenti di capitale dalla regione	118.515,37	115.906,89	-2.608,48
IV	Trasferimento di capitale da altri soggetti	905.000,00	97.805,90	-807.194,10
(+)	Sanzioni al codice della strada applicate agli investimenti	225.000,00	0,00	-225.000,00
V	Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00
TOTALE ENTRATA		4.768.515,37	262.921,62	-4.505.593,75

PARTE II - SPESA

TITOLO	SPESA	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNI	MINORI IMPEGNI
II	Spese in conto capitale	4.768.515,37	262.721,62	-4.505.793,75
TOTALE SPESA		4.768.515,37	262.721,62	-4.505.793,75

IMPEGNATO DI PARTE INVESTIMENTI				
codice di bilancio	rif. bilancio/P.e.g.	descrizione	impegnato	
2010507	21597 12970	Trasferimento allo Stato del 10% immobili alienati	10.205,40	
2010601	216101 9380/20	Manutenzione straordinaria edifici	133.987,37	
2030105	231145 9410/0	Acquisto automezzi e attrezzature per polizia locale (finanziati con contributo regionale)	20.000,00	
2080201	282271 11850	Completamento ampliamento impianti pubblica illuminazione	1.500,00	
2090107	291307 12705	Trasferimenti di capitale – Costituzione fondo ai sensi l.r. 12/2005	1.121,96	
2090201	292311 11790	Interventi sulle case comunali (finanziati con contributo regionale)	95.906,89	
Totale			262.721,62	

Gestione in c/capitale - risultato

I - ENTRATA

Minori accertamenti € -4.505.593,75

II - SPESA

Minori impegni € +4.505.793,75

RISULTATO COMPLESSIVO: AVANZO**€ 200,00****RISULTATO COMPLESSIVO GESTIONE 2014****RIEPILOGO**

Gestione Parte Corrente - Avanzo	€	2.078.413,39
Gestione Conto Capitale - Avanzo	€	200,00

Avanzo di amministrazione su gestione competenza 2014	€	2.078.613,39
--	----------	---------------------

4. RISULTATO DELLA GESTIONE DEI RESIDUI**4/1. GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI**

La gestione dei residui attivi si è conclusa con i seguenti risultati:

TITOLO	ENTRATA	Residui accertati risultati dal conto dell'anno precedente	Residui riscossi	Residui da riportare	DIFFERENZE	
					Maggiori Residui	Minori Residui
I	Tributarie	3.097.075,92	2.621.676,64	25.010,44	10.037,48	460.426,32
II	Trasferimenti	32.194,47	32.163,84	0,00	0,00	30,63
III	Extratributarie	2.562.412,71	1.143.086,37	1.391.456,35	786,13	28.656,12
	Totale Tit. 1-2-3	5.691.683,10	3.796.926,85	1.416.466,79	10.823,61	489.113,07
IV	Alienazioni, trasferimenti di capitale	270.474,24	180.316,16	90.158,08	0,00	0,00
V	Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	44.216,13	41.845,63	2.368,25	0,00	2,25
	Totale Tit. 4-5-6	6.006.373,47	4.019.088,64	1.508.993,12	10.823,61	489.115,32
	Fondo iniziale di cassa		19.611.617,56			0,00
	Totale complessivo	6.006.373,47	23.630.706,20	1.508.993,12	10.823,61	489.115,32
DIFFERENZA COMPLESSIVA MINORI RESIDUI ATTIVI						478.291,71

4/2. VALUTAZIONI RELATIVE ALLA GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI

La gestione dei residui attivi si è conclusa con i seguenti risultati: la differenza complessiva positiva di € 478.291,71 è il risultato algebrico di insussistenze dell'attivo per € 489.115,32 e di sopravvenienze attive per € 10.823,61, come da sotto riportati elenchi e relative motivazioni:

Codice	Descrizione	Anno	Importo	Motivazione
1010152	Imposta municipale propria	2012	-91.783,28	Quote inesigibili o di dubbia e difficile esazione
	Totale titolo 1 - categoria 1		-91.783,28	
1020292	Tassa sui rifiuti (TARI)	2013	-368.643,04	Quote inesigibili o di dubbia e difficile esazione
	Totale titolo 1 - categoria 2		-368.643,04	
1030328	Fondo di solidarietà comunale	2013	10.037,48	Conguagli positivi conseguenti alla revisione delle attribuzioni di entrata da federalismo fiscale
	Totale titolo 1- categoria 3		10.037,48	
	Totale titolo 1		-450.388,84	
2020842	Finanziamento regionale progetto legalmente	2013	-30,63	Minore assegnazione da parte di Regione Lombardia
	Totale titolo 2 - categoria 2		-30,63	
	Totale titolo 2		-30,63	
3011260	Proventi dell'illuminazione votiva	2013	0,68	Maggiore entrata derivante da arrotondamenti
3011276	Proventi dei servizi mensa: mensa per anziani	2012	-122,85	Quote inesigibili
3011277	Proventi C.D.I.A.	2013	412,50	Maggiore entrata
3011289	Proventi servizi per l'infanzia comprese rette di frequenza asili nido comunali	2013	37,00	Maggiore entrata
	Totale titolo 3 - categoria 1		327,33	
3021690	Fitti reali di fabbricati	2012	300,00	Maggiore entrata
3021690	Fitti reali di fabbricati	2013	30,00	Maggiore entrata
3021691	Canone locazione nuova caserma Carabinieri	2013	0,01	Maggiore entrata derivante da arrotondamenti
3021693	Canone locazione caserma Guardia di Finanza	2013	5,94	Maggiore entrata derivante da arrotondamenti
3021740	Proventi e rendite patrimoniali diverse	2008	-296,06	Quote inesigibili o di dubbia e difficile esazione
3021740	Proventi e rendite patrimoniali diverse	2010	-2.116,63	Quote inesigibili o di dubbia e difficile esazione
3021740	Proventi e rendite patrimoniali diverse	2013	-1.365,96	Quote inesigibili o di dubbia e difficile esazione
	Totale titolo 3 - categoria 2		-3.442,70	
3052292	Rimborso quote ospiti presso case di riposo	2013	-24.651,33	Quote inesigibili
3052310	Introiti e rimborsi diversi	2013	-103,29	Quote inesigibili
	Totale titolo 3 - categoria 5		-24.754,62	
6020000	Ritenute erariali	2013	-2,25	Minore entrata derivante da arrotondamenti
	Totale titolo 6		-2,25	

4/3. GESTIONE DEI RESIDUI PASSIVI

La gestione dei residui passivi si è conclusa con i seguenti risultati:

TITOLO	SPESA	Residui impegnati risultanti dal conto dell'anno precedente	Residui pagati	Residui da riportare	Minori Residui o Economie
I	Correnti	7.672.202,73	4.891.409,47	904.922,86	1.875.870,40
II	In conto capitale	6.761.761,10	1.633.433,06	2.884.130,00	2.244.198,04
III	Rimborso prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00
IV	Spese per servizi per conto di terzi	696.894,06	612.670,33	84.181,64	42,09
	Totale Titoli 1-2-3-4	15.130.857,89	7.137.512,86	3.873.234,50	4.120.110,53
DIFFERENZA COMPLESSIVA MINORI RESIDUI PASSIVI					4.120.110,53

PARTE CORRENTE € 1.875.870,40: trattasi di minori spese di esercizi precedenti giustificate nell'elenco sotto indicato:

€	828.678,50	per accertate economie su spese di personale di ruolo, non di ruolo, quote salario accessorio per incentivi, contributi sociali a carico ente
€	8.487,38	per accertate economie su acquisti per cancelleria, acquisto carburanti e lubrificanti, acquisto materiale per lavori in economia, materiale didattico, acquisti diversi
€	864.466,77	per accertate economie su utenze, assicurazioni, manutenzione ordinaria su patrimonio comunale, autovetture, attrezzature, impianti e software, prestazioni socio assistenziali ed educative, prestazioni per pulizia locali, prestazioni necroscopiche e cimiteriali, prestazioni per la tutela dell'ambiente, prestazioni per raccolta e smaltimento rifiuti, indennità di carica e rimborsi permessi retribuiti dal datore di lavoro agli organi istituzionali, spese condominiali, aggi di riscossione, convenzione con canile e altre prestazioni
€	13.996,67	per accertate economie su canoni di locazione e noleggi
€	4.865,40	per accertate economie su spese per trasferimenti ad aziende sanitarie, ad altri enti del settore pubblico e ad altri soggetti
€	114.232,45	per accertate economie su imposta regionale sulle attività produttive
€	41.143,23	per accertate economie su rimborsi diversi ed accantonamenti per maggiori oneri derivanti dall'incremento di legge dell'aliquota IVA ordinaria

CONTO CAPITALE € 2.244.198,04: trattasi di importi relativi a residui passivi derivanti da esercizi precedenti ed inerenti ad interventi ormai conclusi, nonché a residui di stanziamento che, non costituiscono obbligazioni giuridicamente perfezionate e, pertanto, in base ai principi contabili, è necessario cancellare e far confluire nell'avanzo di amministrazione vincolato.

Le eliminazioni sono giustificate nell'elenco di seguito indicato:

€	654.965,82	per interventi relativi a manutenzioni e/o ristrutturazioni di beni immobili o impianti
€	370.000,00	per interventi di rifacimento pavimentazione piazze
€	200.000,00	per interventi di manutenzione sponde lago cabassina
€	224.805,38	per costruzione, ampliamento e completamento impianti di pubblica illuminazione
€	514.449,94	per interventi di rifacimento segnaletica verticale e orizzontale
€	151.220,18	per interventi sui servizi informatici dell'ente, acquisti di attrezzature, macchinari ed automezzi
€	107.998,97	per incarichi professionali esterni
€	20.757,75	per trasferimenti di capitale

SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI € 42,09

Le eliminazioni sono giustificate nell'elenco di seguito indicato:

€	0,19	per accertate economie derivanti da arrotondamenti su ritenute erariali
€	0,02	per accertate economie derivanti da arrotondamenti su servizi su depositi cauzionali
€	41,88	per accertate economie su servizi per conto di terzi

4/4. VALUTAZIONE DEL RISULTATO DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

Le partite attive possono ragionevolmente considerarsi esigibili, mentre le partite passive vanno ritenute dovute tanto sul piano giuridico che su quello documentale.

Il risultato complessivo della gestione residui, rideterminato al termine del 2014 nel valore contabile ATTIVO di € 14.128.951,96 (avanzo di amministrazione), e che come tale si ripropone ex post come risultato di amministrazione delle gestioni 2013 e precedenti, confluisce nel risultato generale della gestione 2013 di cui è componente di sintesi con il risultato della gestione di competenza.

RISULTATO COMPLESSIVO GESTIONE RESIDUI

La gestione dei residui presenta, alla conclusione dell'esercizio al quale si riferisce il conto, il seguente risultato complessivo:

	GESTIONE	RESIDUI		IMPORTO
1	RESIDUI ATTIVI	MINORI RESIDUI ATTIVI	-	478.291,71
2	RESIDUI PASSIVI	MINORI RESIDUI PASSIVI	+	4.120.110,53
3	Quota avanzo amministrazione 2013 non utilizzata		+	10.487.133,14
Risultato della gestione residui: AVANZO			+	14.128.951,96

RISULTATO COMPLESSIVO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA E DEI RESIDUI

Il risultato complessivo della gestione di competenza e dei residui è riassunto come segue:

1.	Risultato della gestione di competenza:	AVANZO	€	2.078.613,39
2.	Risultato della gestione dei residui:	AVANZO	€	14.128.951,96
3.	Risultato complessivo al 31/12/2014	AVANZO	€	16.207.565,35

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE: SUDDIVISIONE IN FONDI VINCOLATI E NON VINCOLATI

1.	Avanzo vincolato derivante da quota fondo svalutazione crediti come stanziato negli esercizi 2012/2014	€	242.180,71
2.	Avanzo vincolato derivante dall'esercizio 2014 per accantonamento per potenziali passività	€	386.632,90
3.	Avanzo vincolato per crediti di difficile esazione per costi inerenti la gestione della TIA relativamente agli anni 2009-2012 e applicazione di sanzioni per mancati servizi al gestore del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti	€	1.385.673,56
	Totale fondi vincolati	€	2.014.487,17
4.	Avanzo vincolato al finanziamento di spese in conto capitale	€	3.302.603,94
	Totale fondi per il finanziamento spese in conto capitale	€	3.302.603,94
	Fondi non vincolati	€	10.890.474,24